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Hvem bestemmer i Tyskland?
Beskrivelse
Tysk dokumentar fra 2019. Hvem styrer Tyskland? Spørgsmålet er provokerende, og det er også
meningen. For hvordan er magtforholdene egentlig i Tyskland? Hvor magtfulde er de store virksomheder,
og hvor magtfulde er lobbyisterne? Hvor meget bestemmer de folkevalgte politikere egentlig selv? Hvorfor
er næsten alle politikere akademikere, og hvorfor bliver arbejdere og samfundets underklasse stadig
fattigere i forhold til overklassen? Og hvad betyder det for demokratiet, det (manglende?) folkelige
politiske engagement og valgdeltagelsen?

Pædagogisk note
Som pædagogisk berigelse er der udarbejdet et detaljeret og informativt kapitelsæt til udsendelsen.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: Hvem bestemmer i Tyskland?

01: Intro 00:00:00

02: I visse tyske valgkredse er valgdeltagelsen på under 50%, fx i de
arbejdsløshedsramte områder Hoyerswerda og Chorweiler, hvor mange
beboere føler, at de alligevel ikke bliver hørt højere oppe i systemet

00:01:32

03: 83% af medlemmerne af Bundesdagen er akademikere - men ikke den
tidligere lokomotivfører Detlef Müller (SPD), der jævnligt opsøger gamle
kolleger på sin tidligere arbejdsplads

00:07:58

04: Bundesdagen er præget af interne netværk og af lobbyister, der bl.a.
repræsenterer magtfulde private interesser og virksomheder, men ikke den
almindelige borger

00:12:13

05: Byen Coburg er meget afhængig af skatteindtægter fra den lokale
storfabrikant Broses 4-5000 arbejdspladser, og det vil være et alvorligt
slag for byrådet, hvis Brose skulle finde på at flytte produktionen til fx en
anden landsdel

00:13:21

06: Regionen Hambach er meget afhængig af energigiganten RWE, der får
temmeligt frie tøjler til at grave efter brunkul og i den sammenhæng
ødelægge mindre byer og natur, men en græsrodsbevægelse er gået til
kamp mod RWE's natur- og kulturødelæggelse, hvilket splitter
lokalbefolkningen, for det drejer sig jo også om arbejdspladser og
levebrød

00:18:52

07: En erfaren fagforeningsmand fortæller om fagforeningernes svækkelse
under neoliberalismen og globaliseringen, og om de ringe prekariatsvilkår
mange arbejdstagere oplever nu

00:25:48

08: Politikeren Thomas de Maiziere (CDU) fortæller om sit syn på, hvorfor der
tilsyneladende er en dalende folkelig tillid til politikere og/eller disse
politikeres magt til overhovedet at rokke ved det etablerede system

00:32:27

09: Staten har i årtier oplevet stadige nedskæringer i økonomi og
medarbejdere

00:34:24
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10: Storbyer som fx Dresden har ingen penge og tvinges til at sælge ud af
boligmasse og infrastruktur (som fx elværker) til private investorer fra ind-
og udland for at kunne holde sig likvide

00:36:10

11: Konklusion, perspektivering og outro: Hvad betyder det for det tyske
demokratis fremtid, at mange almindelige vælgere føler sig afmægtige og
reagerer med politisk apati, mens andre organiserer sig i helt nye partier
på de politiske yderfløje, som fx Die Grünen og AfD?

00:40:09
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